UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVD      Thanh Hóa, ngày         tháng 5 năm 2023

V/v đảm bảo cung ứng thuốc phòng

chống dịch bệnh

Kính gửi:

 - Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, các cơ sở khám

chữa bệnh trong ngành;

 - Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh.

          Thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế tại Công văn số

4446/QLD-KD ngày 28/4/2023 về việc đảm bảo cung ứng thuốc phòng dịch

bệnh; Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

          1. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, các cơ sở khám chữa bệnh trong

ngành

          Khẩn trương xây dựng và triển khai kế hoạch dự trữ thuốc phù hợp với

thực tế để đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình

trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; trong đó chú

trọng bảo đảm sẵn sàng cung ứng đủ, kịp thời các thuốc, vắc xin cho phòng

chống dịch Covid-19 và thuốc điều trị các bệnh khác như: sốt xuất huyết, tay

chân miệng, đậu mùa khỉ, tả..., các thuốc thuộc danh mục thuốc hiếm, thuốc

không sẵn có.

2. Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh

Xây dựng và thực hiện kế hoạch cung ứng thuốc để phục vụ nhu cầu điều

trị của các cơ sở khám, chữa bệnh và người dân trên địa bàn, không để xảy ra

tình trạng lợi dụng dịch bệnh để tăng giá đột biến, đặc biệt đối với các thuốc điều

trị COVID-19, các thuốc có nguồn cung hạn chế.

3. Thanh tra Sở, phòng Nhiệp vụ Dược, phòng Quản lý Hành nghề Y dược

tư nhân theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn dược và các quy

định về sản xuất, kinh doanh thuốc đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

Đặc biệt chú trọng công tác phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc

không được phép lưu hành, găm hàng, tăng giá… và xử lý nghiêm các trường

hợp được phát hiện.

2

4. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về Sở Y tế

(phòng Nghiệp vụ Dược) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-04T10:04:10+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-04T10:49:08+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-04T10:49:26+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-04T10:49:52+0700